Χείμαρρος πλημμυρῆσας, παρασύρει τὸ προστυχόν· καὶ θυμὸς ἀναξέσας, κατασύρει διάνοιαν.

Οἱ θυμοὶ, καθάπερ οἱ κύνες, τυφλὰ τίκτουσι τὰ νοήματα (9).

Ὁργὴ, μήτηρ μανίας, ὑπερξέσασα γίνεται.

Περὶ λύπης.

Ὅταν τὸ πονηρὸν πνεῦμα τῆς λύπης περιδράξῃται τῆς ψυχῆς, ὅλην τὴν εὐτονίαν αὐτῆς καὶ καρτερίαν παραλύει, καὶ σκοτίζει, καὶ καταφέρει καὶ καταβα-

*batus est enim, inquit, ab ira oculus meus*¹. Et iterum : *Ira in sinu stultorum manet*². Atque id quod justum est odio habet. *Ira enim, inquit, viri iustitiam Dei non operatur*³, et indecore se gerit. *Vir enim, inquit, iracundus, decorus non est*⁴. Cumque in tot ac tanta mala eum quem semel invasit coniciat, miserandum in modum ipsum esserat, Oportet ergo mansuetudinem consecrari, nosque ab omni perturbatione puros conservare, quoties aliquem qui deliquit corrigimus; ne forte per medicinam morbum contrahamus. *Irascimini enim, inquit, et nolite peccare*⁵. At qui fieri potest, ut quis succensendo non percat? Nimirum si adversus vitia sua semper irascatur, atque iracundiæ causas ascribat suæ ipsius socordiae. Quod si adversus proximum commoveri nos contigerit, at certe in gratiam cum illo confestim redeamus. Scriptum est enim : *Sol non occidat super iracundiam vestram*⁶. Et rursus : *Non oderis fratrem tuum in corde tuo*⁷.

Nebulæ exortus aerem condensat, et iracundiæ excitatio, iracundi mentem.

Iracundi mens sors est turbidus, qui obtinet laeticem cœnosum et inutilem.

Vir honestus et gravis obscenum diversorium aversatur : item Deus, cor iracundi.

Ut fumus oculos turbat, sic ira, precantis animum.

Iracundi cogitationes, viperæ genimina, et cor quod eas peperit erodunt.

Iracundorum perturbata et cum terrore conjuncta sunt somnia.

Sol, inquit, non occidat super iracundiam vestram : ne noctu irruentes dæmones, animam per horrenda spectra conturbent : etenim ex iracundia hæc existunt : atque eo modo ignaviorem eam ad bellum reddant.

Pluribus medicamentis ira opus habet, quam cupiditas. Est enim violentior, et ad coercendum difficilior.

Torrens exundans, obvia quæque secum trahit ; et iracundia infervescens mentem abducit.

Iracundia, in morem canum, cæcas cogitationes parit.

Ira, vesaniæ mater, cum efferbuerit, efficitur.

De tristitia.

Cum improbus tristitiæ spiritus animam arripuerit, omnes ipsius nervos ac robur frangit, eamque obscurat, deprimit, prorsusque demergit ; at-

¹ Psal. xxx, 10. ² Eccle. vii, 10. ³ Jac. i, 20. ⁴ Prov. xxvi, 24. ⁵ Psal. iv, 5. ⁶ Ephes. iv, 26, ⁷ Levit. xix, 17.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸ *Al. οὐκ ἐργάζεται.*

NOTÆ.

(9) τὰ νοήματα. Ex Melissa, οἱ θυμοὶ καθάπερ αἱ κύνες, τυφλὰ τίκτουσιν ἐγκλήματα, aut quod non verborum rescribere, ἐγκυήματα.

que ut linea vestem, ac vermīs lignum, depascitur et praefocat, nec ullam omnino sinit consolationem admittere. Nam ubi eam omni amaritudine repleverit, id efficit, ut omne aversetur solatium, cum abijciat, clanguescat, et de omnibus desperet. Atque ita deinceps acediae dæmon eam assumit. At nobis quamprimum adversus tristitiam decertandum est, nempe per orationem, spem in Deum, divinarum Scripturarum lectionem, consuevudinemque et colloquium cum piis viris. Quin etiam in ea tristitia exercere nos oportet, quæ secundum Deum est ^b, atque ob ea in quibus peccamus, segniter agimus, Deumque ad iracundiam provocamus. Ilæc enim e contrario ad virtutum cultum excitat, et studiosos diligentesque reddit.

Tristitiam quæ secundum Deum non est, prava cupiditas frustrata constituit.

Qui feбри correptus est, mellis gustum nescit; nec spiritualem lætitiā monachus qui tristitiæ morbo laborat.

Tristitia vermīs cordis est, quæ ad sese mentem trahat et divellat.

Qui in mœnore est, is mentem ad contemplationem minime movebit; nec puram orationem ad Deum emittit: mœnor enim virtuti omni officit.

Nullas vires habet tristitia, cum affectus absunt. Est enim mœnor affectuum certissimus index. Qui ergo affectibus dominatur, tristitiæ pariter impavit.

Ut aurigo sensum corporis adimit; sic animi sensum tristitia.

Quem mundi voluptas non vicerit, hunc nec mœnor vincet. Nam qui illam fugerit, huic minime cedet.

Viperæ medicamentum, si parce adhibeatur, aliorum serpentum venena corrumpit; sin autem ultra modum hauriatur, bibentem quoque insuper necat. Consimiliter tristitiæ dæmon, si mediocriter incurrat, voluptatum amores, qui ab aliis dæmonibus immittuntur, exstinguit; sin vero vehementius irrumpat, miseram animam demergit.

Aurum improbum fornax purgat; et tristitia quæ secundum Deum est, cor contaminatum.

Nimia lignorum congeries flammam suffocat; et tristitia immodica lacrymas siccat, fumantem videlicet ac tenebrosam animam reddens.

De acedia.

Spiritus acediae tristitiæ spiritum comitatur: acris autem atque in primis gravis est hic dæmon, semperque monachis infestus: qui praesertim ad sextam horam adoritur; unde meridianus appellatur ^c. Horrorem et languorem affert, omnique tum

^b I Cor. vii, 10. ^c Psal. xc, 6.

A πτίζει τέλειον, καὶ καθάπερ σῆς ἱμάτιον, καὶ ξύλον σκώληξ, διαμασσάται ταύτην καὶ ἀποπνίγει, καὶ οὐ συγχωρεῖ τὴν οἰανοῦν παράκλησιν δέξασθαι. Πάσης γὰρ πικρίας πληρώσαν αὐτήν, παρασκευάζει πᾶσαν ψυχαγωγίαν ἀποστρέφασθαι, καὶ ἀμελεῖν, καὶ ἐκλύεσθαι, καὶ πάντων ἀπογινώσκειν· καὶ λοιπὸν ἐδαίμων αὐτὴν παραλαμβάνει τῆς ἀκηδίας. Ἄλλ' ἡμῖν εὐθὺς κατὰ τῆς λύπης ἀγωνιστέον, διὰ τῆς προσευχῆς, καὶ τῆς εἰς Θεὸν ἐλπίδος, καὶ τῆς ἀναγνώσεως τῶν θείων Γραφῶν, καὶ τῆς μετὰ εὐλαβῶν ἀνθρώπων ἀναστροφῆς, καὶ κοινολογίας. Τὴν μέντοι κατὰ Θεὸν λύπην, καὶ μᾶλλον ἀσκητέον, τὴν ἐφ' οἷς ἀμαρτάνομεν, καὶ βραθυμούμεν, καὶ τὸν Θεὸν παρεργίζομεν. Αὕτη γὰρ τοῦναντίον διεγείρει πρὸς ἐργασίαν ἀρετῶν, καὶ σπουδαίους ἀποτελεῖ.